
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  15236  del  24/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore TODINI ALBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SOMASCHINI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G02376 del 5.03.2021. Approvazione della graduatoria a
cura della Commissione giudicatrice: LOTTO 4 (PROVINCIA DI LATINA). Conclusione dell?intervento presso il Comune di
Sabaudia.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04865 24/04/2024



OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G02376 del 5.03.2021. Approvazione della 

graduatoria a cura della Commissione giudicatrice: LOTTO 4 (PROVINCIA DI LATINA). Conclusione 

dell’intervento presso il Comune di Sabaudia. 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 settembre 

2002 e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 

della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della 

nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 

transitorie del r.r. 9/2023;   

VISTI, in particolare: 

• l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali riorganizzate

sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte del Direttore generale, 

della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e successive modificazioni;  

• l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 9/2023, a mente

del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento decorre dalla data di 

sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi Direttori (…)”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e 

sostenibilità, parchi” al dott. Vito Consoli;  

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 

febbraio 2024; 

VISTE le Direttive del Direttore generale prot. 1414222 del 05 dicembre 2023 e prot. 132306 del 30 gennaio 

2024 emanate in attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e s. m. i;  

VISTA la nota del Direttore generale prot. 171148 del 06 febbraio 2024 avente ad oggetto: “Prime indicazioni 

operative per l’attuazione delle direttive I e II prot. n. 1414222 del 05/12/2023 e prot, n. 132306 del 

30/01/2024, relative alla riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al regolamento regionale 

23 ottobre 2023, n. 9”;  

Pagina  2 / 4

Atto n. G04865 del 24/04/2024



VISTA la determinazione dirigenziale n. G01323 del 09 febbraio 2024 con la quale è stato assegnato, nelle 

more della definizione dell’assetto organizzativo della Direzione regionale, il personale delle strutture 

organizzative a rilevanza dirigenziale e delle strutture organizzative non a rilevanza dirigenziale in staff, 

per le quali la Direttiva del Direttore generale ha previsto il transito, alla Direzione regionale 

“Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi”, a decorrere dal 1° 

febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024 avente ad oggetto: Organizzazione della 

Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G02261 del 29 febbraio 2024 con cui è stato modificato l’Atto di 

Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024, prorogando l’attuale decorrenza del nuovo assetto 

organizzativo della Direzione al 1° maggio 2024;      

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss. mm e ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 19 giugno 2020 che approva le linee di indirizzo per 

l’attuazione del Progetto OSSIGENO; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G07254 del 14/06/2021 di impegno di spesa a favore dei creditori 

aggiudicatari della Gara di appalto, di cui alla Determinazione dirigenziale G027770 del 15 marzo 

2021 e rettificata con DD G02867/2021; 

VISTO l’Accordo Quadro, per l’affidamento della fornitura e messa a dimora di nuovi alberi e arbusti nel 

territorio della Regione Lazio, tra la Regione Lazio-Direzione Regionale Centrale Acquisti e l’impresa 

Hw-Style s.r.l relativo al lotto di fornitura, che prevede che la Ditta fornitrice abbia il compito di 

produrre un report di monitoraggio trimestrale inerente lo stato di manutenzione dell’impianto; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G09262 del 3/08/2020 di approvazione dell’Avviso pubblico avente ad 

oggetto la “Manifestazione d’interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso 

pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G02376 del 5.03.2021 di approvazione della graduatoria a cura della 

Commissione giudicatrice: LOTTO 4 (PROVINCIA DI LATINA); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G12124 del 6/10/2021 di Ordinativo di Fornitura a favore di Hw-Style 

per la realizzazione del progetto “Progetto di rimboschimento in località Borgo San Donato nel 

Comune di Sabaudia”; 

VISTO il Patto di Collaborazione sottoscritto tra il Beneficiario Comune di Sabaudia e Regione Lazio ed 

acquisito al protocollo regionale con n. 233164 del 15/03/2021 che stabilisce che i Beneficiari 

aderenti assumano l’impegno alla manutenzione delle piante messe a dimora da Regione Lazio con 

consegna, ai fini del monitoraggio, di un report semestrale inerente lo stato di salute dell’impianto; 

VISTO il Verbale di Collaudo dell’intervento del 09/03/2022 e trasmesso al Beneficiario con il passaggio di 

responsabilità in data 24/03/2022 n. 296845 dal quale si evince che la fornitura risulta coerente 

all’ordinativo di fornitura emesso da Regione Lazio; 

VISTO il report di monitoraggio, trasmesso dal fornitore e acquisito al prot. regionale n. 0762750 del 

02/08/2022 dal quale si evince che tutte le piante messe a dimora (205 Acer Campestre, 225 Fraxinus 

Agustifolia e 190 Qercus Suber) sono state dichiarate morte per mancata irrigazione; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G04865 del 24/04/2024



PRESO ATTO della mancata trasmissione dei report semestrali da parte del beneficiario; 

VISTO il verbale di sopralluogo sul sito di impianto prot. n. 791963 del 17/02/2023, sottoscritto alla presenza 

di Regione Lazio, Beneficiario e Fornitore, dal quale si accerta una mortalità del 100% delle piante 

messe a dimora, verosimilmente a causa del passaggio di una trincia per la manutenzione dell’area;  

ACCERTATO che la mortalità dell’impianto è imputabile ad una mancata manutenzione dello stesso, in carico 

al beneficiario, e non ad un mancato attecchimento della fornitura che comporterebbe un obbligo di 

sostituzione da parte del fornitore; 

RITENUTO, pertanto, opportuno concludere l’intervento, esonerando la ditta fornitrice dall’obbligo del 

monitoraggio trimestrale, e provvedere all’erogazione del saldo relativo all’ordinativo di fornitura; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 Di prendere atto che l’intervento risulta concluso con il 100% di mortalità delle piante messe a

dimora;

 Di esonerare la ditta fornitrice dal monitoraggio trimestrale;

 Di procedere al pagamento del saldo relativo all’Ordinativo di fornitura di cui alla Determinazione

dirigenziale n. G12124 del 6/10/2021.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria competente, nei modi 
e nei tempi prescritti dalla legge. 

Il Direttore 

Vito Consoli 

Pagina  4 / 4

Atto n. G04865 del 24/04/2024


